
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO
N. é51 del '1413|11.21173

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990 della procedura RDC n. 3522430 “ orni-
tura in somministrazione per la durata di 3 anni, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e
manichette in disuso, fornituru di materiale pompierisitco e fornitura di DPI e indumenti antincendio per
l’Azienda Ospedaiiera Garibaldi" e contestuale Re—indizione della procedura ai sensi dell’articolo 36, c. 2,
lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Proposta n. li?—del " 2 G…, [Li/.E)

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

Il Responsabile unico del Il Responsabile UOC Pro ' orata ed E-'
e t

#? ', .. Dotti .Vai&îiiu%f'

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023—2025 Conto Economico 20001000130 Importo € 157.613,75 Aut. n. 107 sub 6

Budget Anno 2023-2025 Conto Economico 20009100010 Importo € 1.291,91

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con BA. M. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. l/2023)
con l‘assistenza del Segretario dott. ha adottato la seguente deliberazioneÙoltssa Maria—A—t—7t—D‘Catzl‘name a

l



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato
Premesso che:

> Questa ARNAS Garibaldi di Catania ha indetto con Deliberazione n.442 del 18.04.2023 la procedura di gara ine-procurement su piattaforma www.acquistinretepa.it — fornitura in somministrazione per la durata di 3 an-ni, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materialepompieristico e fornitura di DPI e indumenti antincendio per l'Azienda Ospedaliera Garibaldi.> L’Appalto risulta articolato in 2 lotti unici ed indivisibili, la procedura di gara verrà aggiudicata, in presenza dialmeno una offerta valida, in favore dell’Operatore Economico che avrà praticato, ai sensi dell'art. 95 comma4 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 il prezzo più basso su quello posto a base d’asta;> La RDO n. 3522430 e stata pubblicata in data 20.04.2023 con scadenza per la presentazione delle offertegiorno 10.05.2023 ore 13:00;
> Con awiso pubblicato in data 10.05.2023 sul sistema Mepa e sul profilo committente è stata disposta la pro-roga dei termini di presentazione delle offerte in quanto ”è stato riscontrato un errore di caricamento del file"modello C ofi’erta economico ” nella sezione documentazione amministrativa anziché nella documentazione

economica. Preso atto della correzione di tale errore, si invitano tutti gli Operatori Economici che hanno ri-scontrato problemi di caricamento o hanno inserito iI/ile nella documentazione errato di rinviare l’ofierra in-serendo la documentazione richiesta nelle apposite sezioni di inserimento. Pertanto, alla luce di quanto soprasi proroga il termine di scadenza di presentazione oflerta a giorno 15.05.2023 ore 13:00

Visto il verbale del seggio di gara il. 1 del 25.05.20223 e n. 2 del 30.05.2023, con la quale sono stati esclusi diversi ope—ratori economici, in quanto hanno presentato nella documentazione amministrativa il file “modello 0 offerta economica”,non ricevendo la notifica di sistema (M.E.P.A.) della modifica apportata alla RDO.

Preso atto che la guida sul portale acquistiinrete dedicata alla Pubblica Amministrazione —WIKI- alla voce “rdo Evolu-
ta”, sez. “richiesta chiarimenti" riporta testualmente: Ricorda che è possibile caricare come documento da consulta—
re un documento contenente le risposte di tutte le richieste di chiarimenti degli operatori economici, in modo tale chesia visibile a tutti. Per caricare questo documento e‘ utilizzabile lafirnzione di Modifica Rd0 (modifica non strutturale).Fino alla scadenza dei termini presentazione offerta, dovrai inviare comunicazioni alle imprese extra-sistema succes-sivamente potrai utilizzare le Comunicazioni della Rd0 stessa.;

Preso atto che nessuna comunicazione extra-sistema è stata trasmessa agli Operatori Economici che avevano presentatoofferta prima della modifica della RDC.

Atteso che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere i] revocare in
autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamentodella situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, al fine di perseguire il principio
di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato.

Accertato che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione appaltante in presenzadi documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico che siano opportunamente e debitamente esplicitate, che ren-
dano evidente l’inopportunità () comunque l‘inutilità della prosecuzione della gara stessa,

Dato atto che i’autotuteia è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di risolvere i conflitti attuali o
potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi prowedimenti, senza che sia necessario
l‘intervento di un giudice” e come quindi “quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la qua-
le essa provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmente gli ostacoli
che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso mira”

Considerato che sarà necessaria la re-indizione di nuova procedura di gara in e»procurement su piattaforma
www.acquistinretepa.it — fornitura in somministrazione per la durata di 3 anni, di estintori, manichette, lance, smal-
timento dì estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompieristico e fornitura di DPI e indumenti antin—
cendio per l'Azienda Ospedaliera Garibaldi;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Conferimento
all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell’incarico di Responsabile della Unità Operativa Complessa “Prov-
veditorato ed Economato”;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;



Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dei verbali del seggio di gara n. 1 del 25.05.20223 e n. 2 del 30.05.2023, con la quale sono stati esclu-
si diversi operatori economici, in quanto hanno presentato nella documentazione amministrativa il file “modello e offer-
ta economica”, non ricevendo la notifica di sistema (M.E.P.A.) della modifica apportata alla RDC.

di prendere atto della guida sul portale acquistiinrete dedicata alla Pubblica Amministrazione —WIKI- alla voce “rdo
Evoluta”, sez. “richiesta chiarimenti" ripona testualmente: Ricorda che è possibile caricare come documento da consul-
tare un documento contenente le risposte di tutte le richieste di chiarimenti degli operatori economici, in modo tale che
sia visibile a tutti. Per caricare questo documento è utilizzabile lufimzione di Modifica Rd0 (modifica non strutturale).Fina alla scadenza dei termini presentazione ofierta. dovr iinviare comunica ioni alle im rese extra-sistema succes-
sivamente potrai utilizzare le Comunicazioni della RdO stessa. ;

di prendere atto che nessuna comunicazione extrasistema è stata trasmessa agli Operatori Economici che avevano
presentato offerta prima della modifica della RDO.

di annullare d’ufficio in autotutela tutti i verbali, tutti gli atti e i prowedimenti connessi, consequenziali e/o collegati
alla procedura di gara RDC n. 3522430 per la fornitura in somministrazione per la durata di 3 anni, di estintori, mani-
chette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompieristico e fomitura di DPI e
indumenti antincendio per l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi, giusta delibera di indizione n.442 del 18.04.2023;

di indire nuova procedura di gara per la procedura di gara RDO n. 3522430 per la fomitura in somministrazione per ladurata di 3 anni, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fomitura di materiale
pompieristico e fornitura di DPI e indumenti antincendio per l'Azienda Ospedaliera Garibaldi;

di stabilire che, il valore complessivo dell’appalto, articolato in due lotti unici ed indivisibili, è pari ad Euro
129.191,60 iva esclusa di cui:

0 Lotto 1: Fornitura e posa in opera di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in
disuso, fornitura di materiale pompierisitco, importo Euro 116.799,60 iva esclusa;

0 Lotto 2: Fornitura di DPI e indumenti antincendio, importo Euro 12.392,00 iva esclusa;

Che pertanto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta del contraente viene indivi-
duato con quello previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Che la gara telematica da esperimi sul Mercato Elettronico attraverso RDC aperta sarà aggiudicata per lotto unico ed
indivisibile, in presenza di almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let.
b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

0 Lettera di invito (all.l);
- Capitolato tecnico (a11.2);

- DGUE;
- DUVRI (all. 3);
. Patto integrità;

. Codice di comportamento;
di nominare, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., il Responsabile unico del procedimento
della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore Provve-
ditorato ed Economato e il Direttore Esecutivo del Contratto, Sig. Alessio Spedone in servizio presso il Servizio di Pre-
venzione e protezione dell’Arnas Garibaldi e la Sig.ra Daniela Soriano Coadiutore Amministrativo presso la Farmacia
P.O. Nesima;

di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 129.191,60
IVA 22% = € 20.422,15
FONDO EX ART. 113, 02 DLGS N. 50/2016 (01%) : € 1.291,91



di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell‘incentivo ex art. 113, 5.2 D.Lgs 50/2016, giusto rego-
lamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

- Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;
- Sig. Alessio Spedone, in qualità di DEC del PO. Centro;
- Sig.ra Daniela Suriano, in qualita’ di DEC del PO. Nesima
- Dott.ssa Salvina Cala‘, in qualità di suppone al RUP;
- Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
- Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di supporto al DEC

di stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52

delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n, 50/2016 e ss.…. e ii.);

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.

136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara
(CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

di dare atto che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs n.

33/2019;

Allegati:
1. Letteradi invito;
2. Capitolato tecnico;
3. DUVRI;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente

che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI PRENDERE ATTO dei verbali del seggio di gara n. 1 del 25.05.20223 e n. 2 del 30.05.2023, con la quale sono

stati esclusi diversi operatori economici, in quanto haxmo presentato nella documentazione amministrativa il file “model-

lo c offerta economica”, non ricevendo la notifica di sistema (M.E.P.A.) della modifica apportata alla RDO.

4



DI PRENDERE ATTO della grida sul portale acquistiinrete dedicata alla Pubblica Amministrazione —WIKI- alla voce“rdo Evoluta”, sez. “richiesta chiarimenti" riporta testualmente: Ricorda che è possibile caricare come documento daconsultare un documento contenente le risposte di tutte le richieste di chiarimenti degli operatori economici, in modotale che sia visibile a tutti. Per caricare questo documento è utilizzabile la finzione di Modifica Rd0 (modifica nonstrutturale). Fino alla scadenza dei termini presentazione oflerta, dovrai inviare comunicazioni alle imprese extra-sistema successivamente potrai utilizzare le Comunicazioni della Ra'0 stessa. ;

DI PRENDERE ATTO che nessuna comunicazione extra-sistema è stata trasmessa agli Operatori Economici che ave-vano presentato otîerta prima della modifica della RDO.

DI ANNULLARE d’ufficio in autotutela tutti i verbali, tutti gli atti e i provvedimenti connessi, consequenziali elo col-
legati alla procedura di gara RDC n. 3522430 per la fornitura in somministrazione per la durata di 3 anni, di estintori,manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompieristico e fornitura di DPI
e indumenti antincendio per l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi, giusta delibera di indizione n. 442 del 18.04.2023;

DI INDIRE nuova procedura di gara per la procedura di gara RDC n. 3522430 per la fomitura in somministrazione perla durata di 3 anni, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale
pompieristico e fomitura di DPI e indumenti antincendio per l'Azienda Ospedaliera Garibaldi;

DI STABILIRE CHE, il valore complessivo dell’appalto, articolato in due lotti unici ed indivisibili, è pari ad Euro
129.191,60 iva esclusa di cui:

0 Lotto [: Fornitura e posa in opera di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in
disuso, fornitura di materiale pompierisitco, importo Euro ! 16,799,60 iva esclusa;

0 Lotto 2: Fornitura di DPI e indumenti antincendio, importo Euro 12.392,00 iva esclusa;

CHE PERTANTO alla luce del valore complessivo dell‘appalto su indicato il sistema di scelta del contraente Viene
individuato con quello previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

CHE la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta sarà aggiudicata per lotto unico ed
indivisibile, in presenza di almeno una oficrta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let.
b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

0 Lettera di invito (all, I);

. Capitolato tecnico (a11.2);

. DGUE;
- DUVRI (all, 3);
- Patto integrità;
- Codice di comportamento;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., il Responsabile unico del proce-
dimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato ed Economato e il Direttore Esecutivo del Contratto, Sig. Alessio Spedone in servizio presso il Servizio
di Prevenzione e protezione dell’Amas Garibaldi e la Sig.ra Daniela Suriano Coadiutore Amministrativo presso la Far-
macia P.O. Nesima;



DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 129.191,60
IVA 22% = € 20.422,15
FONDO EX ART. 113, C2 DLGS N. 50/2016 (01%) : € 1.291,91

DI NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giustoregolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
- Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;
- Sig. Alessio Spedone, in qualità di DEC del P.O. Centro;
— Sig.ra Daniela Suriano, in qualita’ di DEC del PO. Nesima
- Dott.ssa Salvina Cala’, in qualità di supporto al RUP;
- Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
- Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di suppone al DEC

DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrelc.it allo scopo dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. e ii.);

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.
136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara(CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs n.
33/2019;

DI TRARRE la spesa presunta di:

e Euro 129.191,60 IVA. esclusa e quindi 157.613,75 I.V.A. inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al
presente atto, sul conto economico 20001000130 autorizzazione 107 sub. 6, anno di competenza;

- Euro 1.291,91 inclusa oneri accessori, importo destinato all’incentivo ex an. 113. 0.2 D.Lgs 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010, anno di
competenza;

MUNIRE la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Amminis ativa

(Dott. Giovanni A

Il S retario

…M:g 15…31131011.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giornoEE.L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fimmediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
o a seg1ito del controllo preventivo efi'ettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


